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składu mieszanki dla określonej ściśIe grupy zwierząt
hodowlanych, z wyeliminowaniem chemizacji pasz (3,
18), pozwoli osiągnąć oczekiwany -wzrost produkcji
masy mięsnej zwierząt hodowlanych i oszczędności
pasZ,

Wnioski
Proponuje się zwiększenie efektywności pro-

dukcji ho,dowlanej przez:
1. produkcję pełnych, ze świeżych surowców

i odtłuszczonvch paszowych mączek rybnych,
2. standaryzację paszowych mączek rybnych

1 paSZ,
3. wprowadzanie pełnych odtłuszczonych mą-

czek rybnych ,do mieszanek paszowych.
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Orgo nizocjo hodowli iprodukcji koni
Informacje dotyczące zagadnienia wymienionego w

tytule zgromadzone zostały przez autora podczas stażu
naukowego, odbytego w 1978 r. we francuskich ośr.ld-
kach badawczych, hodowlanych otaz instytucjach
związanych z hodowlą i produkcją koni.

Podstawową r,o1ę w organizacji hodowli i produkcji
koni we Francji odgrylva Służba Stadnin i Jeździec-
twa, podlegające Ministerstwu Rolnictwa RepubIiki
Francuskiej. Warto tutaj zaznaczyć, że istniejące w tym
kraju 23 stadniny są właściwie stadami ogierów, ob-
sługującymi rejon składający się z kilku departamen-
tów i noszą nazwę tzw. stadnin rejonu (okręgu) -,,haras de 1a circonscription". Stada klaczy państwo-
wych odchowujących źrebięta utrzymywane są jedy-
nie w Le Pin (pełna krew angielska) i Pompadour
(angloaraby czystej i półkrwi). Główna działalność or-
ganizacyjna, hodow]ana i administracyjna wspomnia-
nej instytucji leży natomiast w gestii 5 niżej wymie-
nionych biur: Biuro Spraw Podstawowych, Biuro ds.
Hodorvli, Techniczne Biuro ds. Jeździectwa i Wyści-
gów, Inspekcja Wyścigów, Biuro Kontro]i Towarzystw
Wyścigowych,

Szczególną wagę przywiązuje się we Francji do
właściwej organizacji masowej stanówki klaczy, która
może być prowadzona w formie krycia naturalnego
bądź sztucznej inseminacji, Reproduktory mogą re-
krutować się z następujących ras koni:

konie szlachetne: czysta krew arabska, pełna krew
angielska, angloaraby czystej i półkrwi, kłusaki fran-
cuskie, sel]e francais, szlachetne wierzchowe,

konie zimnokrwiste: ardeny, ardeny północne, au-
xois, bretony, bulony, cob-normandzkie, comtois, per-
szerony, poitevin,

pony: connemara, dartmoor, fiording. francuskie
wierzch,owe, haflinger, highland, isląndais, merens,
pottok, shetland, we)sh.
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we Froncji
Ogiery ras szlachetnych i pony używane są do roz-

płodu po raz pierwszy w wieku 4 lat, natomiast zim-
nokrwiste - w wieku 3 lat. Ogiery zatwierdzone jako
reproduktory muszą charakteryzować się odpowiednim
typem, pokrojem, zdrowiem, wartością użytkową oraz
powinny mieć zapewnione właściwe zoohigieniczne wa-
runki eksploatacji (szczególnie prywatne) a także po-
siadać zaświadczenia o szczepieniu przeciw tężcowi,
grypie końskiej i wściekliźnie (w tych rejonach gdzie
stwierdzono jej występowanie). Jeśli chodzi o przy-
datność użytko,wą, to dość ,wysokie lvymagania stosuje
się szczegóInie w przypadku koni szlachetnych np:
czystej krwi araby muszą uzyskać przynajmniej ll2
maksymalnej noty przyznanej na corocznym konkur-
sie tej rasy; kłusaki francuskie - czas t'25"-|'20"lkm
kłusa w sulkach lub pod siodłem; pełna krew angiel-
ska - 1 wygrana w ,wyścigach okreśIonej kategorii;
angloaraby i selle frangais - miejsce w pierwszej
40 zwycięzców w danym roku w konkursach skoków
bądź WKKW 1ub w wyścigach płaskich i przeszkodo-
wych itp.

Wśród ogierów państwowych nie stosuje się podzia-
łu na kategorie w zależności od ich -wartości hodowla-
nej i użytkowej, Iecz sporządza się corocznie klasy-
fikację najlepszych reproduktorów na podstawie osiąg-
nięć ich potomstwa, przy czym na listach tych po-
dawane są również indeksy selekcyjne, opracowane
przy zastosowaniu metod genetyki populacji. Z k:Iel
ogiery prywatne podzielone są na trzy kategorie:
approuvós (uznane), autorisós (uprawnione), acieptós
(dopuszczone warunkowo). Reproduktory uznane trak-
towane są jako amelioratory poszczegóInych ras, na-
tomiast uprawnione - 

jako podtrzymujące rasę na
dotychczasowym poziomie. Stanówka klaczy ogierami
państwowymi kosztuje 50 - 500 F t), natomiast W

*) 
- cena 100 Ę owsa wynosila w 1978 r. ca 90 F.
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zaw,ierają się najczęściej
dochodząc rv przypadku

40000 F a narvet i więcej

na zasadzie gromadzenia szeregu szczegółowych do-
kumentów od 1975 r. Ważn:y,m czynnikiem umoż]i-
wiającym pełną identyfikację koni jest kontroi! tzw.
hemotypu - czylt g,rup krwi, doko:nywana na clrodze
porównawczej analizy antygenów krr,vi źrebięcia i ,ie-

go rodzicórv w laboratorium Państworłlego Instybutu
Badań Rolniczych (INRA) w Jouy-en-Josas. Obejmuje
ona w chwili obecnej znaczną część pogłowia koni
szlachetnych i częściorł,o pony, a wykonywana jest
obowiązkorrlo w 4 następu.jących przypadkach : a) źte-
bię urodziło się po pokryciu klaczy .,vie]oma okierami,
b) źrebie rodziców kasztanowatych posiada inne umasz-
czenie, c) źrebię siwiejące nie miało żadnego z rodzi-
ców o tym umaszczeniu, d) ciąża klaczy trwala mniej
niż 300 dni ]ub więcej niż 3B0 dni.

Jednym z naczelnych zadań Służby Stadnin i Jeź-
dziectwa jest organizowanie i kontrola wyścigów, wy-
czynowego sportu jeździeckiego oraz klasyfikacja klu-
bów jeździeckich, organizujących różne formy rekrea-

cji i turystyki konnej, Corocznie we Francji rozErywa
się około 6000 wyścigów płaskich z udziałem około
10 0C0 koni (średnio 5-6 startujących koni; średnia
l,oezna wy€]i,ana ca 20 000 F). Ponadto corocznie orga-
nizuje się około 3500 imprez jeździeckich, -"v których
sta_rtuje blisko 110 000 jeźdźcórł, - w tym 90% sta-
no,,vią konkursy skoków, 7010 - ujeżdżenia, 3ol0 -WKKW. Z kol,ei dla kłusaków organizuje się ponad
7000 wyścigów z udziałem około 9000 koni (średnio
14 startujących koni; średnia roczna wygrana ca
13 000 F).

We Francji istnieje ponad 2000 klubów jeździeckich,
klasyfikowanych przez komisję w składzie: dyrektorzy
po;Z,czegÓIl1ych stadnin, przedstawicieIe Ministerstwa
MłoCzieży i Sportu oraz służby weterynaryjnej - w
obrębie 4 klas w zależności od jakości dostarczanych
form rekreacji i posiadanego zaplecza: kryte ujeż-
dżalnie, hoIele, restauracje, campingi, urządżenia tre-
ningowe itp.

Przy|.oczone na łamach niniejszego artykułu in.for-
macje, dotyczące ot:ganizacji hodowli i produkcji koni
we Francji wskazują, że ten rodzaj działalności cieszy
się dużym uznaniem, docenianiem jego roli przez pań-
stwo i w pełni odpowiada złożonym wymaganiom spo-
łecznym i gospodarczym.

Adres autora: dr Marian Kaproń, ul. Kuranto,Wa 41755,
20-{J3il Lublin.
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Obserwocje

Kulawka 
- zanokci zakaźne zapalenie

racic występuje we wszystkich krajach i jest
zaliczana u owiec ,do najczęściej notowanych
chorób. Szczególnego znaczenia nabiera ona w
warunkach intensywnej hodowti z powo,du ob-
niżenia produkcji, ograniczeń w zewnętrznym
obrocie zwielząt, pracochłonnego oraz kosztow-
neqo leczenia i zapobiegania. O wvstępowaniu
kulawki w Polsce pisali Buiwid (3), Cyqan (4),
Cygan i Jastrzębski (5, 6), Hauptman (l2), Ja-
strzębski i wsp. (13), Maciołek (16), Żakowicz
i wsp. (22).

W złożonei etiologii i patogenezie choroby,
wśród pierwotnych przyczyn naturv zakaźnei
wvmienia się obecnie na pierwszym mi€iscu
współdziałanie 2 drobnoustrojów: FusżJorml,s
nodosus (Bacteroides nodosus, Fusobacterżum
nodosuftr) i Fusobacterżunx necrophoTLrm (Fu-
sif ormis necrophorus, Sphaeropl-torus necropho-
rus; B, 9, 15, 18, 21). W przenoszeniu choioby
zasadniczą rolę odgrywa F. nodosus, jednakże
w patogenezie uszkodzenia tkanek bierze bez-
pośredni udział F. necrophorurn bvtuiący w
kal,e (7, 9, 1B). W procesie chorobowym mogą
też brać udział wtórnie inne bakterie, przy
czym obecność np. CorqnebacteTillryL p1loQeneł

szcze pi on ki

u owiec

stymuluje wzrost i zwiększa zakaźność F. ne-
crophorunx.

Do głównych czynników usposabiających do
tii w stadz
nia skóry
Ostatnio p

cze raz, Że w mechanizmi€ zakaŻenia mogą
współ,działać Iarwy pasozyta Strongylotdes pa-
pżLlosus obecne w mokrym nawozie, któr,e usz-
kadzają i przenikaią prz.ez skórę racic (7). W
zakażonych stadach choroba nasila się na pa-
stwisku zwykle okresowo na wiosnę i w jesie-
Di, natomiast w chowie zamkniętym chorują
owce w ciągu całego roku. W warunkach sprzy-
j ai ących inwazy j noś ci zar azkow zanokcica o\Miec
rozprzestrzenia się w stadzie bardzo szybko (5,
70. 22).

Tradycyjne metody zwalczania kulawki opar-
te na izolacji zakażon"vch owiec, in,dywiduai-
nym ich leczeniu oraz zapobieganiu chorobie za
pomocą odkażających kąpieli stają się w du-
żych stadach owiec bard,zo pracochłonne i ucią-
zliwe, przy czym często nie dają zadowalają-
cych efektów. w związku z tym ostatnio wzto-
sło zainteresowanie próbami profilaktyki swo-
istel' za pomocą szczepionek przvgotowywanych
ze szczepów FusiJorn"tis nodosus, Pierwsze pró-
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nod stosowoniem
Clovox *) przeciwko kulowce

Z za.kładu Badania chorób B},dła i o\\ icc Instytutu 'Weterynarii w Putawach
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